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Moni lapsi tarvitsee oppimiseensa tukea ja erityisen tuen tarpeen oppilaiden määrä on kas-
vanut tasaisesti. Tästä syystä myös Yrityskylä Alakoulussa on havahduttu oppimateriaalien 
muutostarpeeseen. Tähän tarpeeseen lähdettiin opinnäytetyössä kehittämään ratkaisua. 
 
Yrityskylä Alakoulu on osa Talous ja Nuoret TATia, joka toimii myös opinnäytetyön työelä-
mäkumppanina. Yrityskylä Alakoulu on kuudesluokkalaisille suunnattu oppimiskokonaisuus, 
jossa kyläpäivän aikana opitaan erilaisia talous-, yrittäjyys- ja työelämätaitoja. Tämän opin-
näytetyön tavoitteena oli kehittää Yrityskylä Alakoulun oppimateriaaleja niin, että erityistä 
tukea tarvitsevien oppilaiden osallistuminen kyläpäivään helpottuisi. Yrityskylä on sitoutunut 
tekemään toimenpiteitä yhdenvertaisuuden edistämiseksi, jonka vuoksi oppimateriaaleja 
lähdettiin työssä kehittämään kaikille saavutettavammiksi.  
 
Erityisesti oppilaiden oppimisen, keskittymisen ja muistamisen suhteen haasteet ovat olleet 
kasvussa. Tästä syystä opinnäytetyön tietoperusta rajattiin tarkkaavaisuuden- ja toiminnan-
ohjauksen haasteisiin yleisesti, sekä oppimisympäristöissä. Materiaalien muokkauksessa 
käytettiin toiminnallista lähestymistapaa, ja oppimateriaaliin tehdyt muutokset ovat niin sisäl-
löllisiä kuin myös visuaalisia. Opinnäytetyön kehittämistehtävän tuotoksena syntyi muokattu 
oppimateriaali, mikä huomioi perusopetusluokkien lisäksi myös erityistä tukea tarvitsevien 
oppilaiden luokat. 
 
Opinnäytetyö saavutti sille asetetut tavoitteet, sillä muokattu materiaali otetiin käyttöön Yri-
tyskylä Alakoulun toiminnassa. Materiaali tukee erityisen tuen tarpeisia oppilaita ja mahdol-
listaa heidän paremman osallistumisensa Yrityskylä Alakoulun toimintaan. Muokattu mate-
riaali tukee myös TATin yhdenvertaisuussuunnitelmaa, sillä palveluiden saavutettavuus on 
parantunut. 
 
Jatkokehitysaiheita opinnäytetyölle löytyy useita. Koska muokattu materiaali sopii myös pe-
rusopetuksen luokille, jokainen Yrityskylä Alakoulun materiaali voitaisiin muokata opinnäy-
tetyössä tehdyllä tavalla. Muokattuja materiaaleja voitaisiin myös jatkokehittää selkokielisyy-
den ammattilaisen avulla. 

Avainsanat oppimateriaalit, tarkkaavaisuus, toiminnanohjaus, yhdenver-
taisuus 
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1. Johdanto 

Tässä opinnäytetyössä kehitämme yhdenvertaisemmaksi Talous ja Nuoret TAT – jär-

jestön (myöhemmin TAT) toimeksiannolla Yrityskylä Alakoulu -oppimisympäristön käsi-

kirjoituksia toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden haasteiden erityispiirteet huomioi-

den.  Yrityskylä Alakoulun toiminnan alettua vuodesta 2010 erityisen tuen tarpeen oppi-

laiden määrä on kasvanut tasaisesti (Oppimisen tuki 2022) ja tarve muokatulle materi-

aalille on noussut esiin tämän seurauksena. Yrityskylä Alakoulun materiaaleja on muo-

kattu toisessa opinnäytetyössä vastaamaan erityisen tuen tarpeen oppilaiden tarpeita, 

mutta muokkaamistyö on tehty yhteen Yrityskylässä toimivaan yritykseen. TAT haluaa 

opinnäytetyömme tuotoksella lisätä Yrityskylä Alakoulun inklusiivisuutta ja yhdenvertai-

suutta. Muokkaamme olemassa olevia käsikirjoituksia saavutettavammiksi TATin aset-

tamien reunaehtojen puitteissa.  

 

Opinnäytetyömme tuotoksena tuotamme TATille saavutettavamman käsikirjoituksen 

yhdelle Yrityskylä Alakoulun yritykselle. Materiaaliamme käytetään laajemman kehittä-

mistyön pohjana, ja tarkoituksena on ottaa muokatut materiaalit valtakunnallisesti käyt-

töön. Olemme rajanneet muokattavan materiaalin teoriapohjaa siten, että keskitymme 

tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen haasteisiin. Asettamalla tarkkaavaisuuden ja 

toiminnanohjauksen haasteet suunnittelutyömme teoriapohjaksi pystymme huomioi-

maan laajan kirjon oppimisvaikeuksia muokatulla materiaalilla.  

 

Suomessa ei ole talouskasvatuksen näkökulmasta huomioitu erityisen tuen tarpeen op-

pilaiden määrän kasvua, ja erityisille oppijoille on olemassa niukasti talouskasvatuksen 

materiaaleja. TATin toiminta savuttaa jo 86 prosenttia suomalaisista peruskoululaisista 

(Mikä TAT?), minkä vuoksi on tärkeää, että materiaali on saavutettavaa myös erityisen 

tuen tarpeen oppilaille. Tämän lisäksi TAT voi muokatulla materiaalilla toimia suunnan-

näyttäjänä inklusiivisen talouskasvatuksen materiaalin lisäämiseksi. 
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2. Yhteistyökumppanin esittely 

2.1. Talous ja Nuoret TAT 

Opinnäytetyön työelämän yhteistyökumppaniksi on valittu TAT, sillä kumpikin työn teki-

jöistä ovat työskennelleet TATilla vastuuohjaajina. TAT on valtakunnallisesti vaikuttava 

organisaatio, joka saa rahoitusta muun muassa TT-säätiöltä, Elinkeinoelämän keskus-

liitto EK:lta, yrityksiltä, säätiöiltä, OKM:lta ja kunnista. TAT työskentelee yhdessä koulu-

jen, yliopistojen, yritysten, kuntien ja säätiöiden kanssa nuorten työelämä- ja taloustai-

tojen edistämiseksi. TATin tavoitteena on, että jokainen nuori innostuu työelämästä, 

hallitsee oman taloutensa ja haluaa toimia yritteliäänä yhteiskunnan jäsenenä. TAT tar-

joaa palveluita, opintokokonaisuuksia ja koulutusta kunnille ja oppilaitoksille, jotta lap-

set ja nuoret oppisivat tulevaisuuden kannalta tärkeitä taloustaitoja. TATin toiminta ta-

voittaa vuosittain 86 prosenttia suomalaisista oppilaista eri ikäluokista. (Mikä TAT?.) 

TATin toiminta rakentuu palvelupolusta, joka tarjoaa pedagogien kehittämiä oppisisäl-

töjä perusopetukseen ja toisen asteen opintoihin. Palvelupolun sisältöihin kuuluu pe-

lejä, tehtäviä, kursseja ja videosisältöjä. TATin palvelupolku sisältää talous-, työelämä- 

ja yrittäjyystaitoja kehittäviä kokonaisuuksia, joita kunnat ja yksittäiset opettajat voivat 

käyttää osana opetussuunnitelmaa. Opettajat tai kunnat voivat liittää oppilaansa osaksi 

TATin palvelupolkua mistä luokka-asteesta alkaen tahansa. (Mikä TAT?.) 

TATin toimintaan osallistuminen on oppilaiden talouskasvatuksen näkökulmasta vaikut-

tavaa. Kuudesluokkalaisten tietämys talousasioista parani Yrityskylä Alakoulu -oppi-

misjakson aikana keskimäärin noin 17 prosenttia verrattuna osallistujien aikaisempaan 

talousosaamiseen (Kalmi 2016). TATin Yrityskylätoimintaan osallistuneista nuorista 

useampi aikoo hakea tulevaisuudessa kesätöitä. 21 prosenttia Yrityskylätoimintaan 

osallistumattomista oppilaista eivät aio hakea kesätöitä, kun taas vastaava luku toimin-

taan osallistuneilla on 8 prosenttia. (Tulevaisuusraportti 2021: 9.) Lisäksi Yrityskylään 

osallistuneiden nuorten mielestä yhdenvertaisuuden tavoittelu, ilmastonmuutoksen tor-

juminen ja verojen maksaminen ovat jokaisen velvollisuuksia. Ero on huomattava ver-

rattuna sellaisiin nuoriin, joilla Yrityskylä-oppimiskokemusta ei ole. (Tulevaisuusraportti 

2021: 14.) 
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2.2. Yrityskylä Alakoulu 

Yrityskylä on TATin kehittämä oppimiskokonaisuus, joka on suunnattu peruskoulun 

kuudes- ja yhdeksäsluokkalaisille. Yrityskylä sisältää oppimiskokonaisuudet Yrityskylä 

Alakoululle ja Yrityskylä Yläkoululle, joissa käsitellään työelämän, talouden ja yhteis-

kunnan teemoja. Yrityskylä Alakoulun oppimiskokonaisuus muodostuu opettajien kou-

lutuksesta, Yrityskylä-oppitunneista ja koulupäivästä, joka vietetään Yrityskylän kylä-

päivässä eli pienoisyhteiskunnassa. Yrityskylä on tavoittanut lukuvuonna 2021–22 86 

prosenttia Suomen kuudesluokkalaisista ja 73 prosenttia yhdeksäsluokkalaisista. Toi-

minnassa on ollut lukuvuonna 2021–22 mukana yli 100 yhteistyökumppania ja yli 210 

kuntaa. Yrityskylän oppimisympäristöjä on 13 paikkakunnalla ympäri Suomea. Yritys-

kylä on palkittu maailman parhaana koulutusinnovaationa. (Yrityskylä Alakoulu.) 

Yrityskylä on oppilaiden oma yhteiskunta, jossa he työskentelevät omassa ammatis-

saan ja saavat palkkaa tehdystä työstään. Samalla he toimivat kuluttajina ja kansalai-

sina osana suomalaista yhteiskuntaa. Yrityskylässä opetus toteutetaan käytännönlä-

heisesti ja tutkivalla otteella, jossa oppilas on aktiivisessa ja vastuullisessa roolissa yh-

teisössä. Oppimiskokonaisuuden tavoitteena on tarjota oppilaille laaja-alainen ymmär-

rys yhteiskunnasta, työelämästä, taloudesta ja yrittäjyydestä sekä näihin liittyvistä tai-

doista ja tiedoista. Yksi tavoite on oppia ymmärtämään omaa roolia yhteiskunnassa ja 

sen toimintaperiaatteita. Yrityskylässä pyritään myös kehittämään oppilaiden kriittistä 

medialukutaitoa, yrittäjyyttä, vuorovaikutus- ja teknologiaosaamista sekä talouden kä-

sitteitä. Yrityskylä Alakoulun opetussuunnitelma tukee opetussuunnitelman talouskas-

vatuksen tavoitteita ja teemoja. (Yrityskylä Alakoulu.) 

3. Talouskasvatus perusopetuksessa 

Uusimman perusopetussuunnitelman osana perusopetuksessa on korostettu talous-

kasvatuksen merkitystä, johon Yrityskylä-oppimiskokonaisuus pohjautuu. Ymmärtääk-

semme Yrityskylän yhteiskunnallista merkitystä on tärkeää tutkia tarkemmin talouskas-

vatuksen nykytilaa Suomessa. Käsittelemme seuraavaksi talouskasvatuksen määritel-

mää ja nykyistä tapaa toteuttaa talouskasvatusta Suomen perusopetussuunnitelmassa. 

Näiden lisäksi käsittelemme digitaalisuuden ja pelillisyyden vaikutuksia talouskasvatuk-

seen, sillä TATin Yrityskylä Alakoulun oppimateriaali sekä oppimisympäristö perustuvat 
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pelillisyyteen.  Rajaamme kuitenkin talouskasvatuksen toteuttamisen tarkastelun pe-

rusopetuksen alaluokkiin, sillä Yrityskylä Alakoulun toimintaan osallistuvat 6-luokkalai-

set oppilaat. 

3.1. Talouskasvatus perusopetuksessa 

Talouskasvatus on prosessi, jossa yksilöt ja yhteiskunnat oppivat hallitsemaan talou-

dellisia resursseja, saavuttamaan taloudellisia tavoitteita sekä ymmärtämään taloudelli-

sia vaikutuksia. Talouskasvatus ei ole vain yksilön, vaan myös yhteiskunnan etu, sillä 

se edistää talouden kehitystä ja tasa-arvoa. Talouskasvatus kattaa monia osa-alueita, 

kuten säästämisen, kulutuksen, budjetoinnin, yrittäjyyden ja kestävän kehityksen. Ta-

voitteena on antaa yksilöille ja yhteiskunnalle tarvittavat taidot ja tiedot, joiden avulla he 

voivat menestyä taloudellisesti ja edistää yhteiskunnan taloudellista hyvinvointia. (Fi-

nancial Education for all. EESC 2011: 6.) 

Hyvien taloudellisten päätösten tekemiseksi ja kokonaisvaltaisen elämänhallinnan saa-

vuttamiseksi on välttämätöntä tuntea talouden perusasiat ja syy-seuraussuhteet. Pe-

rusopetuksen talouskasvatuksen merkitys korostuu erityisesti niiden oppilaiden koh-

dalla, jotka tulevat taloudellisesti heikoimmista perheistä tai muuten yhteiskunnallisesti 

heikommasta asemasta. (Maunu 2014: 59.) Näille oppilaille talouskasvatuksen integ-

rointi perusopetukseen voi tarjota uusia mahdollisuuksia, jotka tukevat heidän työ- ja 

elämänhallintataitojaan. Talouskasvatus voi auttaa näitä lapsia ymmärtämään, miten 

he voivat menestyä taloudellisesti ja saavuttaa tavoitteensa, vaikka he kohtaavat haas-

teita yhteiskunnassa. (Hallipelto 2021: 368.) 

3.2. Talouskasvatus perusopetuksen vuosiluokilla 3–6 

Talouskasvatuksen merkitystä on korostettu 2000-luvulla sekä peruskoulussa että lu-

kio-opetuksessa. Muutoksia taloustiedon opetukseen on tehty perusopetussuunnitel-

maan muun muassa vuonna 2016, kun yhteiskuntaopin opetusta aikaistettiin alkamaan 

neljännellä luokalla. Syksyllä 2016 voimaan astuneessa perusopetussuunnitelmassa 

(POPS 2014) painotetaan enemmän työelämätaitojen opetusta ja niiden oppimista ver-

rattuna aiempaan perusopetussuunnitelmaan (POPS 2004).  
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Peruskoulun vuosiluokilla 3–6 talouden näkökulma otetaan huomioon matematiikassa, 

ympäristöopissa, yhteiskuntaopissa ja esimerkiksi valinnaisena aineena kotitaloudessa 

(POPS 2014: 95). Erityisesti yhteiskuntaoppi pyrkii tukemaan oppilaiden kasvua aktiivi-

siksi, vastuuntuntoisiksi ja yritteliäiksi kansalaisiksi (POPS 2014: 260). Vuosiluokilla 4–

6 yhteiskuntaopissa korostetaan yhteisöllistä elämää ja rakentavaa vuorovaikutusta. 

Keskeisiä aiheita on arkielämä ja oman elämän hallinta, demokraattinen yhteiskunta, 

aktiivinen kansalaisuus ja vaikuttaminen sekä taloudellinen toiminta (POPS 2014: 261).  

Vaikka talouskasvatuksen aiheita on kohtuullisen hyvin esillä perusopetuksen opetus-

suunnitelmassa, niin käytännön opetuksessa on havaittu puutteita. Talouskasvatuksen 

sisällöt ovat hajallaan eri oppiaineissa yksittäisinä talouden teemoina ja osa-alueina. 

Taloustieteen professori Panu Kalmi ja hänen kollegansa kritisoivat peruskoulun ta-

louskasvatusta yhteisen teoriaperustan puuttumisesta, joka johtaa oppilaille palasista 

koostuvaan taloustiedon ymmärrykseen. (Alanko, Kalmi & Maliranta 2019: 616.) Opet-

tajat tunnistavat talouskasvatuksen vaativan enemmän yhteistyötä oppiainerajojen yli 

(Mun elämä, mun rahat  2019: 49). TAT pyrkii toiminnallaan vastaamaan tähän haas-

teeseen tuottamalla perusopetussuunnitelman tavoitteita mukailevia talouskasvatuksen 

sisältöjä (Mikä TAT?). 

3.3. Digitaalisuus ja pelillisyys talouskasvatuksen tukena 

Digitalisaatio on mullistanut ostamisen ja maksamisen, mikä vaikuttaa kulutuksen ja ta-

louden oppimiseen. Käteisen rahan merkitys on pienentynyt, ja mobiilimaksamisesta 

on tullut yleistä. Mobiilisovelluksista on hyötyä, mutta ne voivat myös koukuttaa kulutta-

jia ostamaan tarpeettomasti. Talouskasvatuksessa on haasteena opettaa rahan arvoa 

ilman käteistä rahaa ja varmistaa, että säästämisen mielihyvä säilyy. (Wilska 2020: 9.) 

Digitaalisuus ja pelillisyys ovat olennainen osa nykypäivänä tapahtuvaa oppimista 

(Mäyrä 2014: 10), ja myös talouskasvatuksessa niiden käyttöä on alettu yhä enemmän 

hyödyntää (Kalmi 2020:10). Digitaalisuus tarjoaa mahdollisuuksia erilaisten oppi-

misalustojen, sovellusten ja verkkopohjaisten pelien käyttöön talouskasvatuksessa. Pe-

lillisyys taas auttaa oppilaita oppimaan taloustaitoja hauskalla ja motivoivalla tavalla. 

(Kalmi 2020: 10.) 
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Yrityskylän pedagogiikka perustuu pelillisyyteen ja toiminnallisuuteen. Pienoisyhteis-

kunta on moniulotteinen oppimisympäristö, jossa jokaisella osallistujalla on selkeät roo-

lit ja valmiiksi aikataulutettuja tapaamisia ja työtehtäviä, joita oppilaat seuraavat table-

tilta. Päivän etenemistä tukee digitaalinen pelijärjestelmä, jossa myös pienoisyhteis-

kunnan talous etenee reaaliajassa ja joka ohjaa oppilaita jatkuvaan vuorovaikutukseen. 

(Yrityskylä Alakoulu 2022.) Talouskasvatuksessa pelillisyyden käyttö on perusteltua, 

sillä lapsille kaukaiselta tuntuvia talousasioita voi oppia ikään kuin vahingossa pelaami-

sen yhteydessä. Tutkimukset ovat osoittaneet simulaatiossa harjoitellun tilanteen suju-

van myöhemmin oikeassakin elämässä (Magee 2006: 2–6; Salakari 2009: 84–85). 

Digitaalisuus mahdollistaa erityisen tuen tarpeiden huomioimisen talouskasvatuksessa. 

Digitaalisten välineiden käytöllä on havaittu olevan yhteys oppilaiden motivaation li-

sääntymiseen (Fransson, Lindberg & Olofsson 2018: 82–92). Erityisesti erityisen tuen 

oppilaat, kehitysvammaiset ja syrjäytymisvaarassa olevat oppilaat hyötyvät lisäänty-

neestä motivaatiosta, mitä teknologian mukaan tuominen oppimisen välineeksi tuo 

(Tieto- ja viestintätekniikka opetuskäytössä 2011: 60).  

4. Tarkkaavaisuus ja toiminnanohjaus 

Oppilaiden välillä on kasvavissa määrin havahduttu eroihin, joita on oppimisen, keskit-

tymisen sekä muistamisen suhteen. Erojen taustalla on monenlaisia ilmiöitä, mutta 

tässä työssä rajaamme tarkasteluun tarkkaavaisuuteen ja toiminnanohjaukseen liitty-

viin haasteisiin. Esittelemme seuraavaksi näitä käsitteitä sekä sitä, kuinka erot näissä 

vaikuttavat oppilaiden opiskeluun ja oppimiseen. Näiden erojen huomioiminen oppima-

teriaalien suunnittelussa on todella tärkeää, jotta materiaalit tukisivat mahdollisimman 

monenlaisia oppijoita. 

4.1. Tarkkaavaisuus ja toiminnanohjaus käsitteenä 

4.1.1. Tarkkaavaisuus 

Tarkkaavaisuudella tarkoitetaan taitoa ohjata itse omaa toimintaa ja havaitsemista ti-

lanteen tai tehtävän kannalta olennaisiin asioihin. Tarkkaavaisuus on siis toimintojen 
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prosessi, johon liittyy tilanteiden kannalta olennaisten asioiden havaitseminen, huo-

mion kiinnittyminen ja huomion ylläpitäminen. Tämän lisäksi olennaista on epärelevan-

tin tiedon ja häiriön huomiotta jättäminen. Tarkkaavaisuus on tärkeä kognitiivinen toi-

minto, joka mahdollistaa sen, että pystymme reagoimaan ympäristön ärsykkeisiin, kä-

sittelemään informaatiota ja suorittamaan tehtäviä. Tarkkaavaisuus on avain oppimi-

seen, ja sen avulla voimme keskittyä paremmin sekä tallentaa uutta tietoa. Tarkkaavai-

suuden avulla työskentely sujuu tehokkaammin ja tuottavammin, ja se auttaa myös hal-

litsemaan stressiä paremmin. (Airo ym. 2002: 7: Heinonen & Knoll & Leppänen & Närhi 

& Paananen 2011: 10.) 

4.1.2. Toiminnanohjaus 

Toiminnanohjauksella tarkoitetaan taitoa toimia päämäärätietoisesti ja suunnitelmalli-

sesti kohti jotakin tavoitetta. Se on kykyä säädellä omaa toimintaa ja joustaa tilanteiden 

muuttuessa. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 59; Airo ym. 2002: 9–10: Heinonen ym. 

2011: 12.) Toiminnanohjaus on tarkkaavaisuuden rinnalla tärkeä kognitiivinen toiminto, 

joka vaikuttaa moniin arkipäivän toimintoihin, kuten oppimiseen, työntekoon, sosiaali-

seen kanssakäymiseen ja itsenäiseen elämään. (Michaelsson & Miettinen & Saresma 

& Virtanen 2003: 52.) Henkilö, jolla toiminnanohjaustaidot ovat hyvät, kykenee jaka-

maan tarkkaavaisuutensa tarkoituksenmukaisesti ja muistamaan tehtävän suorittami-

sen kannalta olennaisia asioita. Hän on oma-aloitteinen ja osaa kehittää omaa toimin-

taansa saamansa palautteen perusteella. Hän osaa ehkäistä epätoivottuja reaktioita ja 

ärsykkeitä. Toiminnanohjauksen taidot tulevat yhä merkityksellisemmiksi lapsen ja nuo-

ren kasvaessa, kun esimerkiksi vaatimukset koulussa lisääntyvät, tehtävät monimut-

kaistuvat ja niitä joudutaan suorittamaan itsenäisesti. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 

59; Airo ym. 2002: 9–10; Michaelsson ym. 2003: 52.)   

 

4.2. Haasteet tarkkaavaisuudessa ja toiminnanohjauksessa 

Tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen vaikeudet ovat ylisimpiä kehityksen neurolo-

gisia erityisvaikeuksia. Arviolta 4–10 prosentilla lapsista on erityisvaikeuksia näiden 

ominaisuuksien parissa. Tarkkaavaisuushäiriödiagnoosi tehdään lapsen käyttäytymi-

sen perusteella ja oleellista on, että oireet ovat hyvin pysyviä, niitä ilmenee useissa ti-

lanteissa ja niitä esiintyy ikätovereita selvästi enemmän. (Heinonen ym. 2011: 10; 



   8 (32) 

 

 

Michaelsson ym. 2003: 18.) Tarkkaavaisuushäiriöön viitataan usein kirjainyhdistelmällä 

ADHD (attention-deficit/hyperactivity disorder). Toiminnanohjauksen häiriötä pidetään 

nykyään keskeisenä osana tarkkaavaisuushäiriötä, sillä lähes kaikilla ADHD-henkilöillä 

on toiminnanohjauksen haasteita (Michaelsson ym. 2003: 51; Airo ym. 2002: 9.) 

Airo ym. (2002) esittelevät Russel A. Barkleyn kehittämää teoriaa tarkkaavaisuushäi-

riön ja toiminnanohjausprosessien yhteydestä. Teorian ajatuksena on, että tarkkaavai-

suushäiriössä primäärinä ongelmana on käyttäytymisen inhibition heikkous. Tällä tar-

koitetaan heikkoutta hallita vallitsevia reaktioita sekä häiriökontrolliin liittyviä ongelmia. 

Tällöin käynnissä olevan reaktion pysäyttäminen sekä tulevan reaktion estäminen on 

haastavaa. (Airo ym. 2002: 10.) Tarkkaavaisuus- ja toiminnanohjaushäiriöiden ensisi-

jainen haaste liittyy siis reaktioiden kontrolliin, mutta niihin liittyy myös monenlaisia 

muita oireita, jotka ilmenevät eri ihmisillä eri tavoin. Joillakin ilmenee kaikkia oireita ja 

toisilla vain muutamia niistä. Oireet vaihtelevat ihmisen iän myötä ja usein aikuisuutta 

kohti mentäessä oireet lievenevät. Oireet voivat olla myös tilannesidonnaisia; toisissa 

tilanteissa useat oireet nostavat päätään ja toisissa oireita ei näy lähes koskaan. 

(Michaelsson ym. 2003: 26–31.) 

4.2.1. Ydinoireet 

Michaelsson, Miettinen, Saresma ja Virtanen (2003) jakavat häiriöihin kuuluvat oireet 

ydinoireisiin sekä liitännäisoireisiin. Ydinoireita ovat ne oireet, joiden perusteella myös 

aktiivisuuden ja tarkkaavuuden (ADHD:n) häiriön kriteerit ICD-10:ssä on määritelty: 

keskittymiskyvyttömyys, hyperaktiivisuus sekä impulsiivisuus. (Käypä hoito 2016; 

Michaelsson ym. 2003: 46–48.)  

Tarkkaavaisuushäiriöön liittyy ydinoireena usealla myös toiminnanohjaushäiriöt. Henki-

löillä, joilla toiminnanohjaustaidot ovat heikkoja, esiintyy monenlaisia haasteita. Suuria 

toiminnanohjauksen haasteita esiintyy yleensä neurokirjon henkilöillä, joilla on neurolo-

ginen vamma tai sairaus, esimerkiksi epilepsia. Myös toiminnanohjauksen haasteet 

voivat näyttäytyä monella eri tavalla ja ne ovat hyvin yksilöllisiä. Osatekijöinä voidaan 

pitää muun muassa tarkkaavaisuutta, joustavuutta, ajanhallintakykyä, suunnitteluky-

kyä, ongelmanratkaisukykyä, itsearviointia, tunteiden hallintaa sekä kykyä vaihtaa teh-

tävästä toiseen. (Michaelsson ym. 2003: 52–53.) Toiminnanohjaukseen vaikuttaa myös 
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työmuisti. Työmuisti on lyhytkestoinen muisti, joka toimii aktiivisesti silloin, kun suori-

tamme tehtäviä. Työmuisti on kaikilla ihmisillä rajallinen, mutta ihmisillä, joilla on muita-

kin toiminnanohjauksen haasteita, se voi olla hyvin puutteellinen. Työmuistista nimittäin 

katoaa herkästi asioita, kun ulkoiset häiriötekijät vievät tarkkaavaisuutemme. (Terveys-

kylä.fi 2021.) 

4.2.2. Liitännäisoireet 

Kehityksen neurologisten erityisvaikeuksien yhteydessä ongelmien päällekkäisyys eli 

komorbiteetti on yleinen ilmiö. Jopa yli 50 prosentilla henkilöistä, joilla esiintyy tarkkaa-

vaisuuden ja toiminnanohjauksen häiriöitä, esiintyy samaan aikaan muita eri psykiatri-

siin ja neurologisiin diagnooseihin liittyviä haasteita eli liitännäisoireita. (Airo ym. 2002: 

6–7; Heinonen ym. 2011: 10.) 

Liitännäisoireet ovat oireita, jotka eivät kuulu varsinaisen ADHD-oireyhtymän määritel-

mään. Näitä ovat erilaiset neurologiset ja oppimiseen liittyvät liitännäisoireet sekä 

psyykkisiin ja psykososiaalisiin ongelmiin liittyvät liitännäisoireet (Michaelsson ym. 

2003: 58–59.) Liitännäisoireet vaikeuttavat sosiaalista kanssakäymistä ja menesty-

mistä elämän eri osa-alueilla, kuten koulussa ja työelämässä. Liitännäisoireet voivat 

olla pitkäaikaisia ja kroonisia, tai ne voivat esiintyä vain jossakin elämän vaiheessa. 

(Airo ym. 2002: 6–7; Heinonen ym. 2011: 10.) 

4.3. Haasteiden ilmeneminen oppimisympäristöissä  

Oppilaan haasteet tarkkaavaisuudessa ja toiminnanohjauksessa vaikuttavat merkittä-

västi oppimistilanteissa, jossa tarkkaamattomuus, impulsiivisuus ja motorinen levotto-

muus haittaavat sekä itse oppilasta että hänen ympärillään olevien oppilaiden työrau-

haa (Ahonen & Aro 2003:167). Erityisesti hahmottamisen vaikeudet, keskittymiskyvyt-

tömyys ja ylivilkkaus sekä suunnittelukyvyttömyys vaikeuttavat oppilaiden koulupäivää. 
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4.3.1. Hahmottamisen haasteet 

Hahmottamisen vaikeudet voivat esiintyä oppimisympäristöissä monella eri tavalla. 

Vaikeudet voivat vaikuttaa oppilaan kykyyn havaita, tulkita tai ymmärtää visuaalista in-

formaatiota ympäristöstään. Tulkinnan haasteet voivat koskea niin tehtävänantoja kuin 

toisen ihmisten eleiden ja ilmeiden väärin tulkitsemista. Tämä saattaa vaikeuttaa sosi-

aalisten suhteiden muodostumista oppimistilanteissa. Haasteet hahmottamisessa vai-

keuttavat myös tehtäväkokonaisuuksien ymmärtämistä, ja oppilaan voi olla vaikeaa kä-

sittää sitä, miten tehtävät liittyvät toisiinsa. Tehtävissä eteneminen voi olla myös vai-

keaa, sillä katse eksyy kirjoitetuilta riveiltä helposti. Hahmottamisen vaikeudet voivat 

näyttäytyä myös vaikeuksina liikkua itsenäisesti paikasta toiseen ja aikatauluttamisen 

haasteina. (Hahmottamisen haasteet; Hahmottamisen vaikeudet; Lahti & Ruodemäki & 

Ylönen; Tietoa visuaalisesta hahmotushäiriöstä 2021.) 

4.3.2. Keskittymiskyvyttömyys 

Keskittymiskyvyttömyys ja ylivilkkaus näkyvät oppimisympäristöissä huolimattomuu-

tena sekä yksityiskohtien huomiotta jättämisenä. Kuuntelun ja keskittymisen vaikeudet 

puolestaan näkyvät siinä, että oppilas ei noudata ohjeita eikä tehtävien valmiiksi saat-

taminen onnistu. Keskittymiskyvyttömyys vaikeuttaa työtehtävien aloittamista sekä 

oman toiminnan suunnittelua. Ulkopuoliset häiriötekijät vievät huomion helposti pois 

tehtävästä asiasta ja tehtävät, jotka vaativat erityistä huomiota eivät onnistu. Keskitty-

miskyvyttömälle oppilaalle on vaikeaa suunnata huomio määrättyyn kohteeseen tai 

tehtävään sekä jakaa huomiotaan samanaikaisesti moneen eri työtehtävään. Ylivilkas 

oppilas ei pysty keskittymään pitkiin tehtäviin ja hän tekee samoja virheitä yhä uudel-

leen. (Airo ym. 2002: 8; Käypä hoito 2016; Michaelsson ym. 2003: 47–48; Williams & 

Wright & Partridge 1999: 563.) 

4.3.3. Haasteet suunnittelukyvyssä 

Oppilaan on kyettävä oppimistilanteissa suunnittelemaan toimintaansa tavoitteiden ja 

osavaiheiden kautta. Tähän vaaditaan taitoa hahmottaa toiminnan lopputulos ja suun-

nitella tapa, miten lopputulokseen päästään. (Aro & Närhi 2003: 36.) Haasteet oppilai-



   11 (32) 

 

 

den suunnittelukyvyssä vähentävät oppimisen mielekkyyttä ja tavoitteiden onnistu-

mista. Suunnittelukykyä on kyky aloittaa työt, siirtyä joustavasti seuraavaan ja palaut-

taa mieleen mennyttä. Suunnittelukyky voi olla heikkoa, jos työmuisti on heikko, keskit-

tyminen on hankalaa ja kyky jättää huomiotta asioita on vähäinen. Oppilaan työsken-

tely voi olla tehotonta, sillä hän saattaa käyttää liikaa aikaa yksittäisten tehtävien pa-

rissa, hän ei osaa asettaa itselleen tavoitteita tai hän unohtaa tehdä tärkeät tehtävät. 

(Michaelsson ym. 2003: 55–57.). 

4.3.4. Haasteiden näyttäytyminen muille oppilaille 

Oppilaat, joilla on tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen kanssa haasteita, häiritse-

vät usein muiden oppilaiden työrauhaa. Oppimisympäristöt vaativat oppilailta kykyä is-

tua paikallaan ja kuunnella. Ylivilkkaat oppilaat eivät pysty olemaan paikoillaan, vaan 

aloittavat toiminnan odottamatta vuoroaan. Oppilas on usein äänessä ja häiritsee pu-

heellaan muita. Toisten kanssa yhteistyön tekeminen on usein vaikeaa. Ryhmätöissä 

tarkkaavaisuus- ja toiminnanohjaushaasteinen oppilas ei aina kykene suorittamaan 

omaa osuuttaan eikä osaa joustaa ryhmätyöskentelyn vaatimalla tavalla. Oppilaat 

myös tekevät tehtäviä huolimattomasti eivätkä tarkista niitä, jolloin tehtävien teko voi 

jäädä muulle ryhmälle. Keskittymisvaikeudet ovat sitä huomattavampia, mitä suurem-

massa luokkahuoneessa ja levottomammassa ryhmässä oppilas on. Levoton ympä-

ristö siis lisää haasteita, mutta myös aiheuttaa niitä. (Michaelsson ym. 2003: 29, 31.) 

5. Yhdenvertaisempi Yrityskylä 

5.1. Kehittämistehtävä 

Kehittämistehtävä voidaan määritellä projektiksi tai tehtäväksi, joka käsittelee ole-

massa olevan ongelman tai haasteen ratkaisua uusilla tavoilla tai menetelmillä. Kehit-

tämistehtävässä pyritään usein parantamaan jo olemassa olevia käytäntöjä tai tuotteita 

tai kehittämään kokonaan uusia innovaatioita. (Vilkka 2021: 31.) 

Vuonna 2020 TAT on käynnistänyt Yrityskylän kehittäminen yhdenvertaisuusnäkökul-

masta -hankkeen. Hankkeen tarkoituksena on luoda välineitä yhdenvertaisuuden huo-
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mioimiseen palveluiden toteutuksessa ja kehittää valtakunnallisia ohjeita yhdenvertai-

suuden huomioimiseen kaikessa TATin toiminnassa. Lähtöajatuksena kehitystyössä 

on, että suomalaisessa koululaitoksessa oppilaiden erilaiset taustat ja tarpeet otetaan 

huomioon oppimisen ja suomalaiseen yhteiskuntaan integroitumisen varmistamiseksi, 

ja oppilaiden oman identiteetin vahvistamiseksi. Kehitystyön tavoitteena on, että kaikki 

oppivat taustasta riippumatta ja innostuvat yrittäjyydestä, työelämästä ja taloudesta. 

(Ikäläinen & Kankkunen & Lehtonen & Rahia & Ylikylä-Elers 2021: 3.) 

Tämän opinnäytetyön kehittämistehtävä on muokata jo olemassa olevia Yrityskylä Ala-

koulun käsikirjoituksia saavutettavimmiksi TATin yhdenvertaisuussuunnitelman mukai-

sesti. Erityisen tuen tarpeen oppilaiden määrä on noussut tasaisesti TATin toiminnan 

alettua vuonna 2010 (Oppimisen tuki 2022), ja muokatun materiaalin tarve on tullut 

esiin havainnoimalla kyläpäivien sujuvuutta vastuuohjaajan näkökulmasta. Opinnäyte-

työn tekijät ovat työskennelleet TATilla vastuuohjaajina, minkä vuoksi tekijät ovat kuul-

leet muokattua materiaalia koskevista toiveista ja tarpeista ohjaustyön kautta. Kollegoi-

den ja tekijöiden omien kokemuksien lisäksi toiveita muokatusta materiaalista on esi-

tetty niin oppilaiden kuin opettajien toimesta. TAT kerää palautetta toiminnastaan toi-

mintaan osallistuneilta oppilailta ja opettajilta, mutta tätä kerättyä dataa ei saa käyttää 

opinnäytetyössä TATin tietosuojakäytäntöjen vuoksi. Kuitenkin tarve muokatulle mate-

riaalille tunnistetaan TATin toiminnassa, ja kehittämistehtävä vastaa tähän tunnistet-

tuun tarpeeseen. 

Toiminnallinen opinnäytetyö tavoittelee ammatillisessa kentässä käytännön toiminnan 

ohjeistamista, opastamista, toiminnan järjestämistä tai järkeistämistä (Airaksinen & 

Vilkka 2003: 9). Tämä opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena opinnäytetyönä. Tähän 

rajaukseen vaikuttavat TATin asettamat reunaehdot työn toteutukselle, sillä opinnäyte-

työn tekijät eivät saa muokata kokonaan Yrityskylä Alakoulun käsikirjoitusten sisältöjä, 

vaan tarkoituksena on muokata jo olemassa olevaa materiaalia selkolukuisemmaksi ja 

toimivammaksi toiminnanohjauksen haasteiden erityispiirteet huomioiden. Opinnäyte-

työn tekijöille ei ole annettu tehtäväksi kerätä palautetta jo olemassa olevasta käsikirjoi-

tuksesta, minkä vuoksi työssä ei kerätä tietoa olemassa olevan materiaalin puutteista. 
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5.2. Talouskasvatusta erityisille oppijoille 

Yrityskylätoiminnan alettua vuonna 2010 erityisen tuen tarpeen oppilaiden määrä on 

kasvanut tasaisesti. Vuonna 2011 erityistä tukea tarvitsevia oppilaita oli 8,1 prosenttia 

ja tehostettua tukea tarvitsevia oppilaita oli 3,3 prosenttia kaikista oppilaista. Vuonna 

2021 vastaavat luvut olivat 9,4 ja 13,5. Vuonna 2011 noin 21,1 prosenttia erityistä tu-

kea tarvitsevista oppilaista sai opetusta yleisopetuksen luokassa ja vuonna 2021 vas-

taava luku oli 31,5. (Kts Taulukko 1.) 

Taulukko 1.  Tehostetun ja erityisen tuen oppilaat vuosina 2011–2021 (Opetushallinnon tilasto-

palvelu Vipunen 2022). 

 

 

 

Vaikka talouskasvatuksen merkitys on laajalti tunnustettu, sen toteuttamisessa Suo-

messa on edelleen haasteita erityisesti vähemmistöjen näkökulmasta.  Tällä hetkellä 

Suomessa maahanmuuttajataustaisten oppilaiden talouskasvatuksesta on tehty vain 

vähän tutkimuksia, mutta olemassa olevat tutkimukset osoittavat, että talousosaami-

sessa on merkittäviä eroja verrattuna kantaväestöön kielellisten haasteiden ja kulttuu-

rierojen vuoksi. (Piha 2018: 10.) Talouskasvatuksen sisältöjä ei ole riittävästi sovellettu 

myöskään erityisopetukseen erityisen tuen tarpeen oppilaille, joilla voi olla vaikeuksia 

ymmärtää taloudellisia käsitteitä muun muassa oppimisvaikeuksien vuoksi (Pessi 

2018: 14–16).  
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Muokatulla materiaalilla pyritään vastaamaan talouskasvatuksen toteuttamisen haas-

teisiin, sillä TATin tavoittaessa jo 86 prosenttia suomalaisista peruskouluista on toi-

minta laajaa ja vaikuttavaa. TATin toiminnan vaikutusta lasten ja nuorten taloustaitojen 

oppimiseen on tutkittu, ja tutkimukset osoittavat toiminnan vaikuttavaksi (Kalmi 2016 & 

2018). Vaikka muokatun materiaalin muokkausvalintojen teoriapohja on valittu palvele-

maan erityisesti tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen haasteista kärsiviä oppilaita, 

on muokatulla materiaalilla mahdollisuus tukea monenlaisia oppijoita. Esimerkiksi oppi-

laat, joilla on tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen haasteita, voivat kokea pitkät 

ohjeistukset vaikeaselkoisiksi. Samoin myös heikosti suomen kieltä osaavat oppilaat 

voivat saada lukemiseen helpotusta lyhennetyistä ohjeista. Usein oppimateriaalit, jotka 

huomioivat erityiset oppijat, tukevatkin kaikenlaisia oppijoita, mikä tukee kehittämisteh-

tävän tarkoitusta. 

 

 

6. Kehittämistehtävän toteutus 

Opinnäytetyön tavoitteena oli muokata Yrityskylä Alakoulun toimintaa helpommin saa-

vutettavaksi erilaisille oppijoille. Tähän tavoitteeseen lähdettiin hakemaan ratkaisuja 

muokkaamalla jo olemassa olevia tehtävänantoja kyläpäivään. Tehtävänantoja muo-

kattiin yhdestä yrityksestä, jonka opinnäytetyön tekijät valitsivat toimeksiantajan anta-

mista kolmesta vaihtoehdosta. Valittu yritys soveltuu opinnäytetyön tekijöiden mielestä 

parhaiten erityistä tukea tarvitseville oppilaille, sillä yritykset työtehtävät eivät ole juuri-

kaan sidoksissa kylän muihin yrityksiin. Yrityksen työtehtävät ovat myös monipuolisia ja 

antavat oppilaille valinnanvapautta tehtävien tekotapaan. Materiaalien muokkaus teh-

tiin opinnäytetyön tekijöiden kesken ja siinä painotettiin monipuolista oppimista ja yhtä-

läisten mahdollisuuksien tarjoamista kaikille oppilaille. 

Materiaaleja muokattiin teorialähteiden, Yrityskylän työntekijöiden ja kylässä vieraile-

vien opettajien huomioiden avulla. Teorialähteitä, jotka käsittelisivät oppimateriaalien 

luomista erityisoppilaat huomioiden, ei ole paljoa julkisesti saatavilla. Siksi näkemysten 

saaminen Yrityskylän työntekijöiltä oli erittäin arvokasta tietoa siihen, miten materiaa-

leja tulisi muokata vastaamaan erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden tarpeita. Teo-
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rialähteinä käytettiin tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen haasteita koskevia teori-

oita. Näistä teorioista valittiin haasteita helpottavia tekijöitä, ja niitä pyrittiin lisäämään 

materiaaliin. 

Opinnäytetyön tekoaikaan opinnäytetyöntekijät työskentelivät myös itse Yrityskylässä 

vastuuohjaajina, joten oli luontevaa, että muokatut materiaalit testattiin käytännössä 

kahtena eri päivänä heidän työpisteillään Helsingissä ja Lahdessa. Testipäivän aikana 

valittua yritystä ohjasivat kuitenkin toiset vastuuohjaajat, jotta materiaalien toimivuutta 

pystyttiin arvioimaan puolueettomammin. Yrityksessä työskentelevillä oppilailla ei ollut 

tietoa siitä, että he toimivat uusien materiaalien testausryhmänä. Tällä tavoin pystyttiin 

havainnoimaan materiaalien toimivuutta paremmin, sillä oppilaat eivät pyrkineet tiedos-

tamattakaan vaikuttamaan tuloksiin. Testipäivien jälkeen palautetta saatiin vastuuoh-

jaajilta. Saadun palautteen perusteella materiaaleihin tehtiin vielä muutoksia ennen lo-

pullisten materiaalien palautusta. 

6.1. Tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen haasteiden huomioiminen 

Yrityskylän oppimisympäristössä 

Yrityskylä Alakoulun oppimisympäristö on oppilaille kertaluontoinen vierailukohde ja 

näin ollen kaikille uusi ympäristö päivän alkaessa. Uusi ympäristö voi olla oppilaille, 

jolla on tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen haasteita, vielä jännittävämpi kuin 

muille. Ennalta tuntematon paikka voi lisätä oppilaan levottomuutta, mikä voi johtua ha-

vaintoja ja toimintaa ohjaavan tiedon puutteesta. Toisilla oppilailla uusi oppimisympä-

ristö puolestaan saattaa yllättäen vähentää haasteita. Näille oppilaille uusi ympäristö 

tuo riittävästi virikkeitä, eikä oppilaan tarvitse itse etsiä niitä. (Aro & Närhi 2003: 30.) 

Oppilaita, joille päivä uudessa ympäristössä on haastava, voidaan tukea monilla eri ta-

voilla. Tällaiset oppilaat tarvitsevat yksilöllistä, erityistä huomiota ja tukea, jotta he pys-

tyvät saavuttamaan oppimistavoitteensa ja menestymään toiminnassaan. Jotta tämä 

toteutuisi on oppimateriaalien muokkauksessa otettava huomioon eri oppilaiden tarpeet 

sisällön, kielen ja visuaalisen ilmeen suhteen. Seuraavaksi esittelemme Yrityskylän op-

pimateriaaleihin tehdyt muutokset ja niihin johtaneet syyt. 
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6.2. Sisällölliset muutokset 

Selkeät ja rakenteellisesti jäsennellyt oppimateriaalit ovat yksi parhaista tavoista tukea 

toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden haasteista oppilasta. Oppimateriaalien hah-

mottamista auttavat myös oikein tehdyt visuaaliset valinnat sekä tekstin ytimekkyys. 

(Serenius-Sirve 2015.) Yrityskylässä oppilaat saavat monenlaisia tehtäviä ja tehtävien 

ohjeet voivat tuntua monimutkaisilta oppilaille. Materiaalien muokkauksessa oli tär-

keää, että ohjeet tehtiin selkeiksi ja ymmärrettäviksi kaikille oppilaille. Jotta tähän pääs-

tiin, ohjeita annettiin kirjoitetun tekstin lisäksi visuaalisesti esimerkiksi kuvien avulla ja 

konkreettisten esimerkkien kautta. Tehtävien rakenteen selkeyttäminen auttaa nyt op-

pilaita hahmottamaan tehtävän kokonaisuuden sekä eri vaiheet paremmin. Tehtäviä ja-

ettiin myös pienempiin osiin, joissa on selkeät välitavoitteet etenemisen selventä-

miseksi. 

Oppilaita, joilla on toiminnanohjauksen haasteita, voidaan tukea myös tarjoamalla eri-

laisia välineitä muistin avuksi, kuten muistiinpanovälineitä, muistilappuja ja tehtävälis-

toja. Näiden avulla oppilaiden on helpompi organisoida ajatuksiaan ja muistaa tehtä-

vien kannalta tärkeitä asioita. (Boltar & Villa &Vuorio 2018: 17.) Ohjaaja voi myös eh-

dottaa oppilaille erilaisia tapoja, joilla he voivat hallita omaa toimintaansa ja keskitty-

mistään. Materiaaleja muokatessa varmistettiin, että Yrityskylästä löytyy oppilaille erilai-

sia toimistotarvikkeita, esimerkiksi kyniä, paperia ja sinitarraa. Näiden avulla oppilaat 

voivat tehdä itselleen sopivalla tavalla muistiinpanoja päivän aikana. Muistiinpanoväli-

neiden käytöstä myös vinkattiin oppilaille uusissa tehtävissä. Oppilaiden toimintaa hel-

potettiin myös kirjoittamalla, missä järjestyksessä tehtäviä suositellaan tehtävän, jotta 

niissä olisi mahdollisimman helppo edetä. Tehtävänantoihin lisättiin myös ohjeita väli-

vaiheista, jotta tehtävissä olisi helpompi edetä. (ks. kuva 1). Kirjallisten ohjeiden lisäksi 

oppilaan ohjaaja voi myös tarjota ohjausta siitä, miten jakaa aikaa tehtävien välille ja 

miten tehtävien tärkeysjärjestys vaikuttaa tehtävien suorittamiseen. 



   17 (32) 

 

 

 

Kuva 1. Ohje tehtävien välivaiheista 

6.3. Kielelliset muutokset 

Muokattujen materiaalien suunnittelussa oli tärkeää ottaa kantaa tehtävien kielellisiin 

valintoihin. Selkeän kielen käyttö oppimateriaaleissa tuo hyötyä kaikille erilaisille oppi-

laille. Kun materiaalit on kirjoitettu yksinkertaisella ja selkeällä kielellä, kaikki oppilaat 

voivat saada tasapuolisen mahdollisuuden oppia ja menestyä. Oppilaat ymmärtävät 

tehtävien sisällön helpommin, kun keskeisten käsitteiden ja ohjeiden kanssa ei tarvitse 

kamppailla. Selkeän kielen lisäksi helpotetuissa materiaaleissa tuli ottaa huomioon oh-

jeiden toisto. Toistot vahvistavat opittuja asioita. Kun tieto toistetaan useita kertoja, se 

muistuu mieleen paremmin. Toistot myös opettavat oppilaita huomaamaan asioita, 

jotka ovat tärkeitä, ja kiinnittämään niihin erityistä huomiota. (Avoin tiede 2022; Somat.) 

Osa alkuperäisistä tehtävänannoista oli monimutkaisesti ilmaistuja ja sisälsivät vaikeita 

sanoja, jotka hämmensivät erityisesti oppilaita, joilla on tarkkaavaisuuden ja toiminnan-

ohjauksen haasteita. Muokatuissa materiaaleissa pyrittiin käyttämään selkeää kieltä ja 

helpottamaan lauserakenteita ja vaikeita sanoja (ks. kuva 2 vs. kuva 3). 
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Kuva 2. Hyvä toimisto, ennen muutoksia. 

 

 

Kuva 3. Hyvä toimisto, muutoksien jälkeen. 

 

Tehtävänannoista tehtiin mahdollisimman yksinkertaisia ja helposti luettavia. Mikäli teh-

tävänannosta ei voitu poistaa tehtävän kannalta tärkeitä, mutta hankalasti ymmärrettä-

viä sanoja, avattiin sanat tehtävään huolella. Tehtävänannoissa huomioitiin myös se, 
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että ohjeet annettiin aina samalla tavalla. Mikäli oppilas oli tehnyt aiemmassa tehtä-

vässä jonkin asian, siihen viitattiin seuraavassa tehtävässä samalla tavalla siitä muis-

tuttamiseksi (ks. kuva 4). 

Kuva 4. Muistutus aiemmasta tehtävästä 

6.4. Visuaaliset muutokset: 

Muokattujen oppimateriaalien suunnittelussa aineiston visuaalinen ulkoasu on yhtä tär-

keää, kuin tehtävien sisältö. Hyvin suunnitellut visuaaliset valinnat oppimateriaaleissa 

tekevät siitä helpommin luettavan, mikä puolestaan parantaa oppimistuloksia. Visuaali-

siin valintoihin kuuluu muun muassa tekstin selkeys ja luettavuus, järjestys ja rakenne, 

fonttikoko ja -tyyppi sekä kuvien käyttö ja värimaailma. (HAMK; Somat.) 

6.4.1. Tekstin selkeys ja luettavuus 

Tekstin selkeys ja luettavuus ovat ensiarvoisen tärkeitä. Tekstin rivivälit ja kappalejaot 

helpottavat luettavuutta ja liian tiheä teksti puolestaan tekee lukemisesta raskasta ja 

hankalaa. (Hahmottamisvaikeus 2023: HAMK; Somat.) Tehtävänantojen selkeyteen 

lähdettiin hakemaan helpotusta suurentamalla riviväliä ja laittamalla vain yksi asia yh-

teen virkkeeseen (ks. kuva 5). Näin oppilaiden tehtävänannot näyttivät heti helpommin 

lähestyttävämmiltä.

 

Kuva 5. Yksi asia per virke. 
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Tekstin fonttikoko ja fonttityyppi vaikuttavat myös luettavuuteen, erityisesti kun tehtäviä 

luetaan näyttöpäätteeltä, mutta nämä olivat ennalta määritettyjä järjestelmän puolesta. 

Niihin ei pystytty siis tekemään muutoksia. Tehtävien kannalta tärkeitä sanoja ja käsit-

teitä kuitenkin tummennettiin ja lihavoitiin, jotta ne erottuisivat muusta tekstistä helpom-

min (ks. kuva 6).  Tehtävänannot numeroitiin, jotta oppilaiden olisi helpompi erottaa, 

mitkä tehtävät tulisi suorittaa ensimmäisenä. Tehtävät myös otsikoitiin hyvin, ja jokai-

sen työvuoron alkuun kirjattiin, kuinka monta tehtävää oppilaalla tulee jokaisessa työ-

vuorossa olla.

Kuva 6. Tärkeiden sanojen tummentaminen ja lihavointi 

6.4.2. Kuvat tukevat oppimista 

Kuvien ja visuaalisten elementtien käyttö oppimateriaaleissa, jotka on suunnattu tark-

kaavaisuushaasteiselle oppilaalle, voivat auttaa parantamaan oppimista usealla eri ta-

valla. Ne auttavat oppilaita keskittymään paremmin kuin pelkkä teksti, sillä tekstin luke-

minen voi olla tylsää ja haastavaa. Tehtävänannossa, jossa on tekstin lisäksi kuvia, op-

pilaat voivat käyttää lukutaidon lisäksi myös näköaistia. Tämä saattaa helpottaa erityi-

sesti tarkkaavaisuushaasteisen oppilaan oppimista. Kuvat ja visuaaliset elementit myös 

auttavat oppilaita konkretisoimaan vieraita ja abstrakteja käsitteitä. Tuttujen asioidenkin 

muistaminen kuvien ja elementtien avulla on helpompaa, sillä ne luovat mielleyhtymiä 

ja mielikuvia. Oppilaille mieleiset kuvat voivat myös tehdä oppimisesta hauskempaa ja 

mielenkiintoisempaa, jolloin keskittyminen pysyy helpommin tehtävässä. Visuaalisissa 

valinnoissa on kuitenkin huomioitava niiden selkeys ja yksinkertaisuus. Liian yksityis-

kohtaiset kuviot häiritsevät tarkkaavaisuutta ja vähentävät keskittymiskykyä. (Aro & 

Närhi 2003: 40.) 

 

Materiaalien muokkauksessa pyrittiin huomioimaan kuvien käyttö siinä määrin, kuin se 

oli mahdollista. Kuvien lisääminen järjestelmään on rajattu, joten kuvia lisättiin erilaisiin 

lomakkeisiin. Lomakkeet täydentävät tabletilta löytyviä tehtävänantoja ja niiden avulla 

suoritetaan erilaisia tehtäviä. Osassa lomakkeista mainitaan kalusteita, joita löytyy ky-

lästä myös oikeasti. Näistä kalusteista oli siis luontevaa laittaa kuvat lomakkeille. Näin 
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oppilaiden on helpompi hahmottaa kalusteiden ulkonäkö niitä etsiessä. Kalustekuvia oli 

ennen materiaalien muokkausta ja olemassa, mutta ne aseteltiin lomakkeille selkeäm-

min nähtäville nimiensä viereen (ks. kuva 7).

Kuva 7. Kalustekuvat. 

6.4.3. Värit auttavat hahmottamaan 

Värien valinnalla on suuri merkitys oppimateriaalien selkeyteen ja havainnollisuuteen 

erityisesti silloin, kun materiaalit ovat suunnattu tarkkaavaisuushaasteisille oppilaille. 

Värit auttavat erottamaan asioita toisistaan ja korostamaan tärkeitä kohtia. Toisaalta 

liiallinen värien käyttö voi myös häiritä tarkkaavaisuutta, sillä kirjavuus voi pikemminkin 

heikentää havainnointia. Värien valinnassa kannattaa ottaa myös huomioon taustavä-

rin ja tekstin värin suhde. Yleisesti ottaen vaalea tausta ja tumma teksti helpottaa luke-

mista, kun taas tumma tausta ja vaalea teksti häiritsevät sitä. Taustaväriä ja tekstin vä-

riä suunnitellessa on tärkeää muistaa myös niiden välinen kontrasti. Suurempi kontrasti 

erottaa tekstin taustasta helpommin. (Näsänen 2007:17.) Tästä syystä materiaaleista 

muokattiin pois kaikki ne kohdat, joissa tummalla taustalla oli vaaleaa tekstiä. 
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Valitun yrityksen tehtävänannot sisältävät paljon erilaisten lomakkeiden käyttöä. Näi-

den lomakkeiden löytäminen ja erottaminen toisistaan on koettu oppilaiden toimin-

nassa haasteelliseksi. Tähän lähdettiin hakemaan helpotusta värikoodaamalla lomak-

keet. Jokainen lomake sai oman värisensä reunan, ja väri mainittiin myös tehtävänan-

noissa (ks. kuva 8 ja 9). Väreiksi valikoitui yleisesti tunnettuja ja helposti toisistaan erot-

tuvia värejä; keltainen, sininen, punainen, oranssi, musta ja lila. Värien avulla oppilas 

kykenee löytämään tarvitsemansa lomakkeen vain vilkaisemalla kaikkia lomakkeita. 

Tämä lisää omaa toiminnallisuutta ja vähentää turhautumista, kun apua ei tarvitse koko 

ajan kysyä ohjaajalta. 

 

 

Kuva 8. Lomakkeiden värireunat. 

Kuva 9. Värillisten lomakkeiden maininta tehtävänannoissa. 

7. Pohdinta ja yhteenveto 

Opinnäytetyön kehittämistehtävänä oli muokata Talous ja Nuoret TATin jo olemassa 

olevia Yrityskylä Alakoulun käsikirjoituksia niin, että ne olisivat käyttökelpoisempia ja 

helpommin hyödynnettävissä kaikenlaisille oppijoille. Erityistä tukea tarvitsevien oppi-

laiden määrä on noussut jatkuvasti, ja tämä on aiheuttanut toiminnan kehitystarpeita 

myös Yrityskylä Alakoulussa. Kehittämistehtävään lähdettiin vastaamaan muokkaa-

malla käsikirjoituksista sellaisia, että ne palvelisivat perusopetusluokkien lisäksi myös 

erityisen tuen luokkia. Teoriapohja rajattiin tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen 
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haasteisiin, sillä ne näkyivät Yrityskylä Alakoulun toiminnassa useimmiten. Kehittämis-

tehtävän tuloksena syntyi uudet, muokatut käsikirjoitukset, jotka parantavat nyt kaiken-

laisten oppijoiden osallistumista Yrityskylä Alakoulun toimintaan. Materiaalien muok-

kauksella myös oppilaiden onnistumisen kokemukset lisääntyivät ja toiminnan mielek-

kyys kasvoi. Seuraavaksi tarkastelemme työn tavoitteiden toteutumista, vaikuttavuutta 

sekä oman osaamisen lisääntymistä. Lopuksi pohdimme opinnäytetyön mahdollisia jat-

kotutkimusaiheita. 

7.1. Tavoitteiden toteutuminen 

Tavoitteiden toteutumisen arvioimisen helpottamiseksi opinnäytetyön tekijät järjestivät 

yhdessä Lahden ja Helsingin Yrityskylien aluekoordinaattoreiden kanssa kaksi testipäi-

vää, joissa muokatut materiaalit otettiin käyttöön yhden kyläpäivän ajaksi. Koska mate-

riaalimuokkaukset oli tehty erityisen tuen tarpeen oppilaiden erityistarpeet huomioiden, 

käyttivät muokattuja materiaaleja testipäivinä juuri erityisen tuen tarpeen oppilasryh-

mät. Oppilaiden mukana oleville opettajille kerrottiin muokatuista materiaaleista, ja 

heiltä pyydettiin vapaamuotoista, suullista palautetta niistä. Tämän lisäksi tavoitteen to-

teutumisen arvioimiseksi on kerätty palautetta Lahden ja Helsingin Yrityskylien henkilö-

kunnalta (sisältäen ohjaajat, vastuuohjaajat, kyläkoordinaattorit sekä aluekoordinaatto-

rit) vapaamuotoisissa keskustelutuokioissa testipäivien päätteeksi. TATin tietosuoja-

käytäntöjen vuoksi palautetta materiaalista ei ole voitu kerätä kyläpäivään osallistu-

neilta ja materiaalia käyttäneiltä oppilailta. 

 

Palautteen mukaan kehittämistehtävän tavoitteiden toteutumisessa on onnistuttu hyvin. 

Testipäivinä ohjaamassa ollut TATin henkilökunta koki, että muokattu materiaali hel-

potti ohjaustyötä. Ohjaajat havainnoivat, että oppilaat suorittivat sujuvammin tehtäviään 

verrattuna aikaisempiin kyläpäiviin. Ohjaajilta saadun palautteen mukaan oppilaat sai-

vat enemmän tehtäviä tehtyä entiseen materiaaliin verrattuna. Opettajilta saatu palaute 

oli linjassa ohjaajilta saadun palautteen kanssa, ja opettajat kokivat, että oppilaat jak-

soivat tehdä tehtäviään hyvin. Ohjaajat katsoivat niin Lahden kuin Helsingin testipäi-

vissä, että muokattu materiaali tulisi ottaa laajemmin käyttöön, eikä rajoittaa vain yhden 

yrityksen käsikirjoitukseksi.  
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7.2. Vaikuttavuuden arviointi 

Materiaalien muokkauksella on lisätty TATin toiminnan saavutettavuutta ja yhdenvertai-

suutta. Koska materiaalimuokkaukset on tehty tukemaan erityisiä oppijoita, voi TAT 

markkinoida muutoksien takia toimintaansa inklusiivisempana. Inklusiivisuus ja saavu-

tettavuus lisäävät toiminnan uskottavuutta ja vahvistavat TATin jo olemassa olevaa ta-

voitetta saada kaikki lapset ja nuoret innostumaan taloudesta, yhteiskunnasta ja yrittä-

jyydestä. TATin toiminta on riippuvaista erilaisesta ulkopuolisesta rahoituksesta, ja ra-

hoituksen varmistamiseksi myös tulevaisuudessa on kannattavaa, että TAT voi markki-

noida Yrityskyläkonseptiaan kaikenlaisille oppijoille soveltuvana palveluna. 

 

Työn vaikuttavuuden arvioinnin kannalta on merkityksellistä pohtia TATin saamien hyö-

tyjen lisäksi oppilaiden saamia hyötyjä muokatusta materiaalista. Yksilötasolla voidaan 

todeta, että saavutettavampi materiaali mahdollistaa onnistumisen kokemuksia erilai-

sille oppijoille, ja onnistumisen kokemukset parantavat itsevarmuutta ja toimijuutta. On-

nistumisen kokemukset voivat vaikuttaa positiivisesti oppilaiden oppimismotivaatioon ja 

asenteisiin opiskelua kohtaan. (Nivala & Ryynänen 2019: 196–198.)  Saavutettavam-

malla materiaalilla on mahdollista opettaa erityisen tuen tarpeen oppilaille taloustaitoja, 

millä voi olla positiivisia vaikutuksia heidän tulevaisuutensa taloustaitoihin ja -tottumuk-

siin.  

 

Yhteiskunnallisesti arvioituna kehittämistehtävän vaikuttavuus toteutuu erityisen tuen 

tarpeen oppilaille suunnatun talouskasvatuksen materiaalin lisäämisellä. Tällä hetkellä 

Suomessa on vain vähän erityisille oppijoille suunnattua talouskasvatuksen materiaa-

lia, ja opinnäytetyö nostaa esiin erityiset oppijat huomioivan talouskasvatuksen materi-

aalin tarpeen. TATin Yrityskylätoiminta on pystytty todistamaan vaikuttavaksi tekijäksi 

lasten ja nuorten taloustaitojen oppimisen näkökulmasta, ja on yhteiskunnallisesti tär-

keää, että TATin palveluihin pystyvät osallistumaan kaikenlaiset oppijat. Näin muokattu 

materiaali tukee myös tulevaisuudessa erilaisten oppijoiden huomioimista Yrityskylän 

toiminnassa, ja sillä voi olla merkittäviä yhteiskunnallisia vaikutuksia tulevaisuudessa 

muokatun materiaalin laajemmalla käyttöönotolla. Opetuksessa siirrytään yhä enem-

män digitaalisuuteen ja pelillisyyteen (Kasvatuksen ja koulutuksen digitalisaation lin-

jaukset 2027: 11), ja opinnäytetyö tukee tätä kehityssuuntaa erityisen tuen tarpeen op-

pilaiden talouskasvatuksen näkökulmasta. 
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7.3. Oman osaamisen arviointi 

Toiminnallisen opinnäytetyön tekeminen on lisännyt opinnäytetyön tekijöiden omaa 

ammatillista kasvua. Vaikka opinnäytetyön tekemisen aikana opitut asiat eivät ratkaise 

kaikkia haasteita, teoriatiedon käsittely tässä työssä on tuonut erityisen tuen tarpeisista 

oppilaista paljon lisätietoa ja lisännyt ymmärrystä heidän kanssaan työskentelyyn. 

Nämä opit ja varmuus toimia auttavat tekijöitä kohtaamaan tulevaisuuden työelämän 

haasteita. Opinnäytetyöprosessin päätyttyä opinnäytetyön tekijöillä on varmemmat ot-

teet huomioida nämä oppilaat toiminnassaan ja tukea heidän onnistumistaan.  

Syvempi tutustuminen TATin toimintaan ja opetussuunnitelmiin on puolestaan tuonut 

ymmärrystä Suomen koulutusjärjestelmästä ja sen tavoitteista eri ikäluokat huomioi-

den. Ymmärrys edellä mainituista asioista sekä taito lisätä pelillisiä elementtejä opintoi-

hin mahdollistavat opinnäytetyön tekijöille esimerkiksi oppimateriaalien pelillistämisen 

työelämässä. Koska digitaalisuus ja pelilliset elementit lisääntyvät aiempaa enemmän 

opetuksessa, näiden taitojen hallitsemiselle tulee olemaan tulevaisuudessa kysyntää. 

Itse opinnäytetyön prosessi on opettanut järjestelmällisyyttä hoitaa montaa asiaa sa-

maan aikaan, avoimuutta ottaa huomioon monia eri näkökulmia samanaikaisesti, kykyä 

muokata tehtyjä valintoja palautteen perusteella sekä hurjasti ryhmätyötaitoja. Kaikki 

nämä opitut asiat lisäävät tekijöiden sosiaalialan ammattitaitoa, ja kaikista näistä tai-

doista on varmasti hyötyä tulevaisuuden työelämässä. 

7.4. Jatkotutkimusaiheet 

Tälle opinnäytetyölle löytyy useita jatkotutkimus- ja -kehitysaiheita. Tässä kappaleessa 

esitellään niistä kolme tärkeintä ja ajankohtaisinta. 

 

Opinnäytetyön tuloksena syntyneet muokatut materiaalit sopivat niin perusopetusluok-

kien oppilaille kuin myös erityistä tukea tarvitseville oppilaille. Tästä syystä olisi suota-

vaa, että kaikki Yrityskylä Alakoulun oppimateriaalit muokattaisiin opinnäytetyötä vas-

taavalla tavalla. Yrityskylän oppimisympäristön tulisi olla kaikkien oppilaiden saavutet-

tavissa ja soveltua oppilaiden erityistarpeisiin. Muokkaamalla loputkin Yrityskylän mate-

riaalit kaikenlaiset oppijat saisivat tarvitsemansa tuen tehtävien suorittamiseen ja sitä 

kautta oppimiseen. Yrityskylä on sitoutunut myös yhdenvertaisuussuunnitelmassaan 
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muokkaamaan oppimisympäristöään saavutettavammaksi, joten materiaalien muok-

kaus jokaiseen yritykseen valtakunnallisesti tukisi tätä tavoitetta. 

 

Toinen jatkokehitysaihe liittyy materiaalien ominaisuuksiin. Selkokielisyys on oppimate-

riaaleissa tärkeä tekijä, joka helpottaa esimerkiksi oppilaita, joilla on erilaisia oppimis-

vaikeuksia. Selkokielisyys on erityistaito, jonka avulla ammattilainen osaa muokata 

tekstin rakennetta ja kielioppia oikeanlaiseksi erilaisille kohderyhmille. (Leskelä 2022.) 

Selkokielisyyden ammattilaisten kanssa työskentelyllä voitaisiin varmistaa, että muoka-

tut materiaalit todella ovat helposti luettavia ja ymmärrettäviä kaikille oppilaille, niin pe-

rusopetusluokille kuin erityisen tuen luokille. 

 

Kolmas jatkokehittämisaihe liittyy muokattujen materiaalien vaikutusten testaukseen. 

Opinnäytetyöprosessissa muokattuja materiaaleja testattiin kahtena kyläpäivänä kah-

dessa eri toimipisteessä. Jatkon kannalta olisi mielenkiintoista ja tarpeellista selvittää, 

miten muokattujen materiaalien käyttöönotto vaikuttaa oppilaiden suoriutumiseen pi-

demmällä aikavälillä ja laajemmin. Suoriutumista voitaisiin esimerkiksi mitata oppilai-

den ja heidän opettajiensa palautteiden perusteella. TATin nykyisen tietosuojakäytän-

nön vuoksi opinnäytetyössä ei voitu hyödyntää oppilaiden ja opettajien kirjallista pa-

lautetta materiaaleista. Tulevaisuuden kehittämisen kannalta tämä olisi kuitenkin hyö-

dyllistä tietoa. Näin ollen tuloksia voitaisiin verrata kahden eri päivän välillä: toisessa 

päivässä käytettäisiin alkuperäisiä materiaaleja ja toisessa muokattuja. Tällainen tutki-

mus auttaisi osoittamaan, että muokatut materiaalit todella parantavat oppimistuloksia 

ja oppilaiden kyläpäivän mielekkyyttä. Oppilailta ja heidän opettajiltaan saadun palaut-

teen perusteella materiaaleja voitaisiin kehittää entistä pidemmälle, jotta ne olisivat vie-

läkin tehokkaampia tukemaan erityistä tukea tarvitsevia oppilaita. 
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